[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

        О проведении Дней охраны труда в районе

В целях привлечения внимания к проблеме охраны труда на всех уровнях, важности сокращения количества несчастных случаев и профессиональных заболеваний на производстве, принятия действенных мер профилактики травматизма, улучшения условий труда работников  в учреждениях, в организациях, на предприятиях и у индивидуальных предпринимателей района:
            1.     Провести в районе месячник охраны труда с 15 апреля по 15 мая 2015 года.
            1.1. Направить в организации района примерный план мероприятий и Положение о проведении месячника по охране труда на территории Чагодощенского муниципального района (приложение).

            1.2. Подготовить информацию о Всемирном дне охраны труда для опубликования в газете «Искра» и размещения на официальном сайте администрации Чагодощенского муниципального района.

            2.  Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы района Симанову Т.А.
Глава района                                                                                                А.В. Косёнков
                                                        Приложение
к распоряжению администрации

Чагодощенского муниципального района

                                                                            от 13.04.2015  №  81-р
Примерный план

мероприятий месячника по охране труда,

посвященного Всемирному дню охраны труда

организациям, осуществляющих свою деятельность на территории Чагодощенского муниципального района

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3

	Проведение смотров-конкурсов:
- лучшее структурное подразделение;

- на лучшее комфортное и безопасное рабочее место;

- на лучшее знание норм и правил по охране труда среди руководителей, специалистов и рабочих профессий.
	апрель
май
	Работодатели

	Проведение внутреннего аудита наличия документации по охране труда в целом.
	апрель
май
	Работодатели

	 Оформление кабинетов и  уголков охраны труда, стендов к Всемирному дню охраны труда.
	апрель

 май
	Работодатели

	 Выпуск стенгазет, агитационной информации по вопросам охраны труда.
	апрель
май
	Работодатели

ПОЛОЖЕНИЕ (КОНЦЕПЦИЯ)
проведения месячника по охране труда
на территории Чагодощенского муниципального района
Основные цели проведения месячника охраны труда

1.1. Основными целями проведения месячника охраны труда являются:

- привлечение внимания к проблеме охраны труда на всех уровнях;

- активизация деятельности органов местного самоуправления, работодателей,  трудовых коллективов, профсоюзных организаций по обеспечению конституционного права работника на труд в условиях, соответствующих требованиям охраны труда;

- активизация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, создание эффективной системы контроля за выполнением мероприятий по охране труда;

- усиление пропаганды вопросов охраны труда в организациях, информированности работников по вопросам охраны труда.

Организация проведения месячника охраны труда
2.1. Месячник проводится по двухуровневой схеме: организации и органы местного самоуправления.
2.2. Уровень организаций:

2.2.1. В период месячника в организациях Чагодощенского муниципального района  независимо от их организационно-правовых форм и вида деятельности проводятся Дни охраны труда, совещания по охране труда, организуются комплексные проверки состояния условий и охраны труда.
2.2.2. В целях проведения месячника охраны труда руководителями организаций совместно с профкомом (или иным уполномоченным работниками органом) организуются и проводятся мероприятия:

1) издается приказ об объявление месячника;

2) разрабатываются конкретные мероприятия с указанием ответственных лиц и сроком их проведения (осуществление проверок состояния условий и охраны труда, совещаний, Дней охраны труда, проведения обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда, выставок средств индивидуальной защиты, мастер-класс: по оказанию первой помощи пострадавшему, применение СИЗ и т.п.);
3) создаются  комиссии по организации комплексных проверок состояния условий и охраны труда и подведению итогов (рабочая группа). Комиссию, как правило, возглавляет руководитель или заместитель руководителя организации. В состав комиссии рекомендуется включать представителей администрации, служб охраны труда, профкомов (или иной уполномоченный работниками орган), уполномоченных (доверенных) лиц или членов совместных комитетов (комиссий) по охране труда. Комиссия составляет план работы, который утверждается руководителем организации и согласовывается с профкомом, доводит его до сведения работников и одновременно информирует их о порядке проведения месячника охраны труда.

2.2.3. День охраны труда в организации - это подведение итогов работы по созданию здоровых и безопасных условий труда, повышению технологической и трудовой дисциплины, культуры производства и производительности труда. В День охраны труда:

- проводится разбор конкретных случаев нарушения правил и инструкций по охране труда, разъясняются возможные последствия этих нарушений;

- разрабатываются меры, направленные на улучшение условий и охраны труда;

- заслушивается информация работодателей по вопросам: о состоянии условий и охраны труда в организации и проводимой работе по его улучшению, о проведении периодических медицинских осмотров, о работе по специальной оценке условий труда, о состоянии производственного травматизма и профессиональной заболеваемости и мерах по их профилактике и т.д.

2.2.4. В соответствии с утверждённым планом рабочая группа проводит целевые проверки в подразделениях организации по направлениям:
- наличия  и ведения документации по охране труда в структурном подразделении в целом;
- обучения и проверки знаний работников по охране труда, качества проведения инструктажей;

- соблюдения работниками требований правил безопасности, производственных и технологических инструкций;

- обеспечения работников средствами индивидуальной и коллективной защиты, правильности их применения, организацией хранения, выдачи, ремонта и ухода за ними;

- соблюдения работниками технологической, трудовой дисциплины, культуры производства;

- техническое  состояние зданий, сооружений, машин и механизмов с участием инженерно-технических работников и руководителей подразделений;

- выполнения мероприятий коллективного договора  (соглашения) по охране труда и улучшению условий труда.

2.2.5. В рамках месячника охраны труда целесообразно проводить конкурсы на лучшее рабочее место, участок, цех, отдел, лучшее знание правил и инструкций по охране труда и другие. В течение месячника охраны труда проводится разъяснительная работа с использованием печати, плакатов, стендов, уголков по охране труда.

Подведение итогов
3.1. Итоги проведения месячника охраны труда в организации рассматриваются на расширенном совещании, которое проводит руководитель организации или его заместитель.

3.2. Итоги месячника охраны труда в Чагодощенском муниципальном районе рассматриваются на очередном заседании  районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и освещаются в средствах массовой информации. По результатам проведения месячника принимаются итоговые документы (рекомендации участников, решение межведомственной комиссии по охране труда (трехсторонней комиссии), распоряжение, постановление), в которых даётся краткая характеристика состояния условий и охраны труда в муниципальном районе, указываются выявленные недостатки и нарушения, устанавливаются сроки их устранения и исполнитель.

13.04.2015

       81-р